Beatissime p. Hanc provisionem sub prolatione dissensionum factam nescio, quomodo fratres nituntur impugnare. Si sunt fratres de Nuremberga, miror, cum ipsi mihi dixerint se esse contentos. Sed impugnatio, quam faciunt, nihil habet in substantia; nam aut fundant se in falso aut in propria et facta interpretatione. Verba textus talia sunt, quod illa in nullo impugnare possunt. Et si s.v. fecerit sicut Iohannes xxii^{us}, qui examinavit dicta Iohannis de Poliaco,²⁾ reperiet contrarietatem b.v., quod nihil est positum, cuius contrarium non sit reprehensibile, et nihil erroneum vel dishonestum vel iniustum.

a. ‚Statutum sinodale‘ (Z. 13)³⁾: Ex hoc patet, quod quicquid Mendicantes scribunt, quod legatus fecerit statutum de publicando c. ‚Omnis utriusque⁴⁾‘, non est verum. Et si fecisset, iuste fecisset. Legatus enim tenetur exequi statuta salutaria, prout est illud inter omnia statuta saluberrimum.

b. ‚Approbantes‘ (Z. 15): Hoc facere debuit, cum statutum illud sinodale pro execuzione precepti generalis concilii iustum sit.⁵⁾ Ea enim, que in generalibus conciliis fiunt, in particularibus sinodis exequi debent, ut in hoc casu expresse dicit textus ‚Sicut olim‘

¹⁾ Nr. 1267.

²⁾ S. Nr. 2726 Anm. 11.

³⁾ Hierzu Nr. 1267 Anm. 2 mit Nr. 1254 Anm. 7. Die Zeilenangaben beziehen sich jeweils auf Nr. 1267.

⁴⁾ X 5,38,21, ed. Friedberg II 887f. = COD 245 (Lateranum IV c. 21).

⁵⁾ So noch letztens das Dekret des Basler Konzils von 1433; COD 473-476.

De accu(sationibus).⁶⁾ Ymmo debuisset legatus ordinasse publicationem, que mandatur fieri in c. ‚Omnis‘, et penam adieceret, si non reperisset ordinatum ut ibidem in c. ‚Olim‘.⁷⁾

c. ‚A domino episcopo‘ (Z. 17): Ad quem spectat de iure. Fecit autem legatus hanc ordinacionem, quod episcopus publicacionem faceret simpliciter. Nam prius plebani fecerunt et declarerunt pro eis glosas, contra quas predicarunt Mendicantes. Ad tollendum scandalum positum est ‚simpliciter, prout textus iacet, tantum‘. Dicit enim c. ‚Omnis‘, quod illud ‚salutare statutum frequencius‘ debeat ‚publicari‘; non dicit de glosa, que tunc non erat, quando sic statutum est. Nec Mendicantes conqueri possunt, quasi graventur ex verbo ‚tantum‘, quia glosa et dicta doctorum minus sunt pro intentione eorum quam curatorum. Et nihil periculi animarum ex hoc evenit, si christiani per crebram publicacionem incitabuntur ad omnimoda observanciam illius c. ‚Omnis‘, quod est ‚salutare‘. Verum ne populus habens Mendicantes pro non propriis sacerdotibus audiendo crebrius legi c. ‚Omnis utriusque‘ non credat fratres habere potestatem absolvendi, ideo ordinatum est similiter cum publicacione consilii eciam effectum Clementine⁸⁾ legi. In hoc pocius gravantur curati; nam nunc precipitur, quod Clementina debeat publicari, sicut precipitur, quod c. ‚Omnis utriusque‘ debeat publicari. Publicacio igitur c. ‚Omnis utriusque‘ est necessitatis, non Clementine.

d. ‚Simpliciter, prout textus iacet‘ (Z. 18): Sic a principio constitutionis ‚Omnis utriusque‘ factum est ex precepto concilii, quod ‚frequenter‘ mandat ‚statuti‘ illius ‚salutaris publicacionem‘ fieri. Casus autem, cur sic ponitur in hac ordinacione, est, quia plebani publicabant textum et glossam ordinariam Bernhardi⁹⁾ et constitutionem Martini iii.¹⁰⁾ Mendicantes predicatorum contra illa, et ex hoc scandalum oriebatur, quod fuit de medio faciendum. Ubi dicunt Mendicantes, quod addendum erat eos esse eciam ‚proprios sacerdotes‘, de quibus loquitur c. ‚Omnis utriusque‘, dicitur, quod non spectabat hoc ad legatum addere; si non sunt proprii, et si sunt proprii, sunt expressi. Ubi dicunt, quod propter populum erat hoc addendum, qui eos non habet pro propriis, dicitur, quod propter hoc non erat additio per legatum facienda, que nunquam nec per aliquem Romanum pontificem aut eius legatum legitur facta et nec creditur a multis vera. Attentis omnibus, licet enim privilegiati sint ad audiendum confessiones et absolvant, propter hoc non sequitur esse ‚proprios‘. Iohannes xxii, quem allegant in Extravaganti ‚Vas eleccionis‘,¹¹⁾ quod confessi ipsi non plus ‚tenentur‘ illa ‚peccata‘

6) X 5.1.25, ed. Friedberg II 747 = COD 236 (*Lateranum IV* c. 6).

7) X 5.1.26, ed. Friedberg II 747.

8) Clem. 3.7.2, ed. Friedberg II 1161-1164 = COD 365-369 (*Vennense* c. 10).

9) Bernardus Parmensis, *Glossa ordinaria zum Liber Extra, ad X 5.38.21 s.v. ‚Proprio sacerdoti‘ und ‚Alieno sacerdoti‘*. Hier u.a.: Si Predicatores et fratres Minores vel alii religiosi non habentes populum habent privilegium, ut alienos parochianos possunt recipere ad penitentiam sine licentia proprii sacerdotis. Dicas quod non. Folgt Diskussion der Opinio, dass das privilegium sine licentia proprii sacerdotis genüge. Nec papa per tale indulgentiam intendit preiudicare proprio sacerdoti. Zit. nach Paris 1518.

10) Bulle ‚Ad fructus uberes‘ (1281) mit dem Privileg, ohne besondere Erlaubnis von Bischof und Pfarrklerus predigen und Beichte hören zu dürfen; Bullarium Franciscanum III Nr. 16. Die Schlussklausel lautet jedoch: Volumus autem, quod hi, qui fratribus confitebuntur eisdem, suis parochialibus prebyteris confiteri saltem semel in anno, prout generale concilium statuit, nichilominus teneantur.

11) Extrav. comm. 5.3.2, ed. Friedberg II 1291f.

aduc semel ,confiteri‘, quam si suo ,proprio sacerdoti‘ essent confessi, ecce, quod non appellat eos ,proprios sacerdotes‘, licet absolvant. Ad proprium sacerdotem requiritur 50 cura presidencie, quia presidet sue ecclesie, que est corpus, cuius ipse caput. Hoc non verificatur in Mendicantibus.

e. ,A quo sacramentum eucaristie‘ (Z. 21): Hoc impugnant fratres sine causa. Nam si iuxta c. ,Omnis utriusque‘ proprius sacerdos debet tradere sacramentum eucaristie aut consulere, ut abstineat, non potest hoc melius fieri, quam quod dispositionem conscientie confitentis agnoscat. Si enim confessus fratribus non reperitur communicasse in anno, quomodo evadet penam c. ,Omnis utriusque‘, quam incurrit, quando abstinet sine proprii sacerdotis consilio? Utique expedit saluti anime, quod cognoscatur.

f. ,Retrahere presumat‘ (Z. 24f.): Hoc impugnant Mendicantes. De quo mirandum. Omnes enim, quotquot eciam ex suis scripserunt in hac materia, laudant, quod confessi, licet sint absoluti a privilegiatis, semel in anno confiteantur suo sacerdoti. Augetur enim meritum, eciam si preceptum ,Omnis utriusque‘ non esset, ex reiteracione confessionis. Privilegium autem datum Mendicantibus non debet intelligi esse datum nisi ad procurandum animarum salutem. Ideo mandavit Benedictus papa xi in Extravaganti ,Inter cunctas¹²⁾ quod ipsi fratres in sermonibus et confessionibus hoc persuadere 65 debent populo, ut cognoscant salutare esse, eciam si non esset necessitatis, sicut et Martinus papa iii prius fieri statuit.¹³⁾ Caveant sibi, qui hanc ordinacionem in ea parte impugnant, ne cadant in ,penam‘ heresis secundum Ostiensem,¹⁴⁾ quia, si non adimplens statutum, sed ,contemnens, censendus est‘ infidelis et ,hereticus‘, magis ille, qui causa est, ut non impleatur et contemnetur. Caveant similiter, ne privilegium dicantur 70 amisisse, si credunt propter privilegium eis licere, quod populum retrahant ab observancia saluberrimi statuti. Dicunt fratres: Si interrogabitur unus ex fratribus et dixerit veritatem, dicetur retraxisse directe vel indirecte. Absit; nam dicere poterit confitenti et interroganti id, quod hic ponitur, scilicet eum esse veraciter absolutum, et quod propterea non retrahat se ab observancia salutaris statuti ,Omnis utriusque‘.

g. ,Veraciter absolvunt‘ (Z. 31): Dicunt fratres insufficienter hoc posatum, et quod debuit id, quod ponitur per Iohannem xxii in c. ,Vas eleccionis¹⁵⁾ dicitur, quod nemo unquam pro eis talem terminum veraciter posuit, et quod merito deberent esse contenti. Qui enim veraciter est absolutus, non indiget, ut denuo absolvatur. Sed non debet retrahi, quod propterea non ,confiteatur‘ suo ,sacerdoti‘. Unde additio Iohannis 80 xxii fuisse superfluam et non edificasset nisi ad intentum fratum illorum, qui nollent, quod ,confessi‘ eis suo ,sacerdoti confiteantur. Et si illa additio fuisse apposita, debu-

¹²⁾ *Extrav. comm. 5.7.1, ed. Friedberg II 1296-1300.*

¹³⁾ *S. Anm. 10.*

¹⁴⁾ *Heinricus de Segusio, Summa super titulis decretalium. Zum Titel ,de constitutionibus‘: Que sit pena non observantium. Et certe si quis eas non habet, arguendus est de neglectu. Qui habet et non observat, de temeritate corripiendus; xx di. ,Si decreta‘ (D. 20 c. 2, ed. Friedberg I 66). Quod si correptus contemptum Romane ecclesie servare noluerit, hereticus est censendus; xx di. ,De libellis‘ (D. 20 c. 1, ed. Friedberg I 65). Insuper salvis aliis penis, que non observantibus per singula iura singulariter imponuntur. Zit. nach Venedig 148.*

¹⁵⁾ *S.o. Anm. 11.*

issent eciam alia merito adiungi Benedicti xi¹⁶), Martini iii¹⁷), Vrbani vi in Extravaganti ,Etsi animarum¹⁸) et consimilium docta, quo dicunt pro animarum salute caucius esse reiterare confessionem et servare ad ungwem c. ,Omnis utriusque‘ propter vitare penas in eo positas, cum non legatur eidem c. derogatum.¹⁹) Veritas igitur posita est meliori modo, quo²⁰) potuit poni.

h. In prima dominica (Z. 40): Hoc impugnant fratres, licet sine causa. Omnino utile visum est sic fieri, quoniam certum est plures fratres vel ex maliciis vel simplicitate se audiencie confessionum immiscuisse, qui non fuerunt de presentatis. Nec tollitur per hoc potestas alio tempore iterum alios presentandi. Sed conveniens tempus certificandi populum, ut sciat, quos adire possit, est principium Quadragesime.

i. Et in quibus (Z. 42): Impugnant similiter et istud. Sed per hoc se suspectos faciunt de eo, de quo undique diffamantur, scilicet quod in omnibus casibus absolvant, aut verius, absolvere se ostendunt. Unde si Clementina ,Dudum²¹) debet observari et deceptio vitari, tunc necesse est sic fieri. Non potest dici, quod Mendicantibus liceat retrahere quemquam ab observancia c. ,Omnis utriusque‘; precepit enim eis Martinus iii²²) et post Benedictus xi²³), quod in sermonibus et confessionibus saltem semel in anno proprio sacerdoti faciendum inducere deberent. Similiter, quod populum non debeant retrahere ab interesse divinis in sua ecclesia, expresse precipitur in Clementina i ,de privilegiis²⁴) et similiter ab aliis iuribus in c. i ,de decimis²⁵) et Clementina 100 ,Cupientes‘ ,de penis²⁶)

Hoc et si sic sit, dicebant tamen plebani eorum licenciam intervenire debere et detrahebant potestati. Sic providit legatus. Nec potest dici hoc, quod hic ponitur, non esse verum, quia Clementina sic dicit et Extravangans Iohannis xxii, licet non ponatur terminus veraciter, quem addidit legatus propter tollere ambiguitatem. Dicebant enim